
                                                     

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  321  del registro 

 
 
OGGETTO: Nomina Collegio Sindacale dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.  

L'anno 2015, il giorno  VENTOTTO  del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell'Istituto Tumori “ 

Giovanni Paolo II” già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 cosi come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del  01.08.2012,     

   

      HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
                            

Premesso che: 

- l’art. 3-ter del D.lgs. 502/92 e s.m.i. stabilisce che “il Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed 

è composto da tre membri, di cui uno designato dal presidente della giunta regionale, uno dal 

Ministero dell’economia e delle finanze e uno dal Ministero della salute”; 

- inoltre, ai sensi dell’art. 1 – comma 1 - legge regionale n. 20 del 10/04/2015 “ i Collegi Sindacali 

delle Aziende Sanitarie Locali e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) 

del Servizio Sanitario della Regione Puglia, in applicazione dell’articolo 1, commi 555 e 574, 

della Legge 23 dicembre 2014, n.190, sono composti, a decorrere dal primo rinnovo successivo 

alla data di entrata in vigore della presente legge, da tre membri, dei quali uno designato dal 

Presidente della Giunta regionale, uno designato dal Ministro dell’economia e finanze, uno 

designato dal Ministro della salute”; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A  

CARATTERE SCIENTIFICO 
         VIALE O. FLACCO, n. 65 

    70124 -  BARI 

 

 

 

 

 



- il Collegio Sindacale nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 151/2012 è giunto alla 

sua scadenza naturale in data 03/04/2015; 

- con nota prot. n. 3465 del 13.02.1015 questo Istituto ha provveduto ha chiedere al Ministero della 

Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Regione Puglia, di procedere alle 

designazioni di propria competenza ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3, del D.Lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i.; 

Acquisite: 

- le designazioni previste dalla citata normativa giuste note del Ministero della Salute prot. n. 2987-

P del 31.03.2015, del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 36504 del 28.04.2015 e 

della Regione Puglia  AOO_151,  prot. n. 00015285 del 30.04.2015; 

Dato atto che: 

- il nominando Collegio Sindacale risulta, pertanto, così composto: 

dott. Mazzanti Maurizio – designato dal Ministero della Salute; 

dott.ssa Martone Angelina – designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

dott.ssa Palmi Pamela – designata dal Presidente della Regione Puglia; 

Accertato:  

- l’insussistenza di eventuali cause di incompatibilità e/o ineleggibilità da parte dei componenti del 

nominando Collegio Sindacale; 

-  che nessuno dei componenti del nominando Collegio Sindacale e stato membro di Collegi 

Sindacali di enti o aziende del SSR per più di due mandati consecutivi, giusto art 28 L.R. 4/2010 e 

s.m.i.;  

Dato atto che: 

- il trattamento economico annuo lordo dei componenti del Collegio Sindacale, i cui oneri sono a 

carico del bilancio di questo Istituto, è fissato all'art. 3, comma 13, del D. lgs. 502/1992 e s.m.i. 

"in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale", mentre "al Presidente del 

Collegio compete una maggiorazione pari al 20% dell'indennità fissata per gli altri componenti"; 

- a mente dell’art. 23 della L.R. n. 1/2005 “ i Presidenti dei Collegi Sindacali delle Aziende 

Sanitarie sono individuati tra i componenti di nomina regionale”; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, dei Direttori Sanitario e  Scientifico f.f.; 

DELIBERA 

 

      Per tutti i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  



- di nominare il Collegio Sindacale dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” IRCCS di Bari come di 

seguito: 

� Dr Maurizio MAZZANTI; 

� Dr.ssa Angelina MARTONE; 

� Dr.ssa Pamela PALMI; 

 

- di dare atto che la nomina del Collegio Sindacale avrà decorrenza dalla data del suo insediamento; 

- di stabilire che ai componenti del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 3 - comma 13 - del D.lgs. 

502/92 e  s.m.i. spetta un trattamento economico annuo lordo, i cui oneri sono a carico del bilancio 

di questo Istituto, in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale, mentre al 

Presidente del Collegio compete una maggiorazione pari al 20% dell'indennità fissata per gli altri 

componenti; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento ai singoli componenti del  Collegio Sindacale, 

con invito agli stessi di riunirsi in tempi brevi; 

- di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Ministero della Salute, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed  all’Assessorato Regionale alle Politiche della Salute; 

- di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web 

dell’Istituto. 

 

Il Responsabile del Procedimento           Il Direttore Amministrativo  
             Legge L.241/1990           f.to:   Dr. Umbero Simonetti 
       Coll.  Amm.vo  Prof.le           
      f.to:  Sig. Carlo ROCCO 

              



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. 
f.to: Dott. Attilio Guarini 

 
   
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                IL DIRETTORE SANITARIO 
     f.to:  Dott. Umberto Simonetti         f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  ____ pagine e n° _____ fogli. 
 
 
 

Il Segretario 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    28.05.2015 al   in corso 
 
Bari,   28.05.2015   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


